'B Banmeédica

51. FIBROSIS QUISTICA

La fibrosis quistica es una enfermedad genética, multisistémica, de evolucién crénica, progresiva
y letal cuyas principales manifestaciones incluyen: enfermedad pulmonar obstructiva crénica e
insuficiencia pancreatica.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las
designen en la terminologia médica habitual:

i. Fibrosis quistica

Ii. Mucoviscidosis

iif. Ileo meconial (en recién nacidos).

Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:

51.1 Garantia de acceso:

Todo beneficiario:
i. Con confirmacion diagndstica tendra acceso a etapificacién y tratamiento.
ii. En tratamiento tendra acceso a continuarlo.
iif. En condiciones estables y mayor de 5 afios tendra acceso a hospitalizacién domiciliaria,
segun indicacién médica.

Lo anterior deberd ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.

51.2 Garantia de oportunidad:

Tratamiento

i. Se iniciard inmediatamente desde la confirmacién diagndstica.

51.3 Garantia de proteccion financiera:

Tipo de e
Problema P Prestacion o grupo de T Arancel Copago Copago
N° Intervencion . Periodicidad
o,
de salud Sanitaria prestaciones (%) (%) (%)
51 Fibrosis quistica Etapificacion Etapificacion pancreatica y Cada vez 844.560 20% 16.910
genetica
Tratamiento Inmunizacién de pacientes o
con fibrosis quistica Cada vez 61.540 20% 12.310
Inmunizacion estacional de Anual 13.870 20% 2.770

pacientes con fibrosis quistica

Tratamiento fibrosis quistica leve
(consulta, exdmenes y Mensual 265.820 20% 53.160
procedimientos)

Tratamiento fibrosis quistica leve
(enzimas pancreaticas y vitaminas ' Mensual 126.670 20% 25.330
liposolubles aqua A.D.E.K.)

Tratamiento fibrosis quistica
moderada (consulta, exdamenes y = Mensual 479.960 20% 95.990
procedimientos)

Tratamiento fibrosis quistica

moderada (enzimas pancreaticas,

linezolida, nebulizacion Mensual 887.730 20% 177.550
Rh-Dornasa-Alfa y vitaminas

liposolubles aqua A.D.E.K.)



IB Banmédica

Tipo de
N° ':Ir::_fl:‘ da Intervencion
Sanitaria

51 Fibrosis quistica Tratamiento

Prestacion o grupo de
prestaciones

Tratamiento fibrosis quistica
grave (consulta, exdmenes y
procedimientos)

Tratamiento fibrosis quistica grave
(enzimas pancredticas, linezolida,
nebulizacion Rh-Dornasa-Alfa y
vitaminas liposolubles aqua
A.D.E.K.)

Tratamiento farmacoldgico con
tobramicina para pacientes con
fibrosis quistica leve, moderada y
grave

Accesorios para tratamiento de
nebulizacion pacientes con
fibrosis quistica

Hospitalizacidm domiciliaria para
pacientes mayores de 5 afios en
condiciones estables

Gastrostomia

Periodicidad

Mensual

Mensual

Mensual

Cada vez

Cada vez

Cada vez

Arancel

(%)

823.880

932.670

897.630

136.660

1.458.880

388.220

Copago Copago

(%)

20%

20%

20%

20%

20%

20%

(%)

164.780

186.530

179.530

27.330

291.780

77.640



