

51. FIBROSIS QUÍSTICA

La fibrosis quística es una enfermedad genética, multisistémica, de evolución crónica, progresiva y letal cuyas principales manifestaciones incluyen: enfermedad pulmonar obstructiva crónica e insuficiencia pancreática.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- i.** Fibrosis quística
- ii.** Mucoviscidosis
- iii.** Íleo meconial (en recién nacidos).

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

51.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario:

- i.** Con confirmación diagnóstica tendrá acceso a etapificación y tratamiento.
- ii.** En tratamiento tendrá acceso a continuarlo.
- iii.** En condiciones estables y mayor de 5 años tendrá acceso a hospitalización domiciliaria, según indicación médica.

Lo anterior deberá ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.

51.2 Garantía de oportunidad:

Tratamiento

- i.** Se iniciará inmediatamente desde la confirmación diagnóstica.

51.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago (%)	Copago (\$)
51	Fibrosis quística	Etapificación	Etapificación pancreática y genética	Cada vez	844.560	20%	16.910
			Inmunización de pacientes con fibrosis quística	Cada vez	61.540	20%	12.310
		Tratamiento	Inmunización estacional de pacientes con fibrosis quística	Anual	13.870	20%	2.770
			Tratamiento fibrosis quística leve (consulta, exámenes y procedimientos)	Mensual	265.820	20%	53.160
			Tratamiento fibrosis quística leve (enzimas pancreáticas y vitaminas liposolubles aqua A.D.E.K.)	Mensual	126.670	20%	25.330
			Tratamiento fibrosis quística moderada (consulta, exámenes y procedimientos)	Mensual	479.960	20%	95.990
			Tratamiento fibrosis quística moderada (enzimas pancreáticas, linezolid, nebulización Rh-Dornasa-Alfa y vitaminas liposolubles aqua A.D.E.K.)	Mensual	887.730	20%	177.550

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago (%)	Copago (\$)
51	Fibrosis quística	Tratamiento	Tratamiento fibrosis quística grave (consulta, exámenes y procedimientos)	Mensual	823.880	20%	164.780
			Tratamiento fibrosis quística grave (enzimas pancreáticas, linezolida, nebulización Rh-Dornasa-Alfa y vitaminas liposolubles aqua A.D.E.K.)	Mensual	932.670	20%	186.530
			Tratamiento farmacológico con tobramicina para pacientes con fibrosis quística leve, moderada y grave	Mensual	897.630	20%	179.530
			Accesorios para tratamiento de nebulización pacientes con fibrosis quística	Cada vez	136.660	20%	27.330
			Hospitalización domiciliaria para pacientes mayores de 5 años en condiciones estables	Cada vez	1.458.880	20%	291.780
			Gastrostomía	Cada vez	388.220	20%	77.640